
COPIA Pag. 1 di 5

Registro Generale n. 678/2024

pubblicata il 23/04/2024 Reg. del Settore n. 7/2024

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E
PNRR)

________________________

OGGETTO: Riaccertamento Ordinario dei Residui anno 2023 - SETTORE 12



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 678/2024

pubblicata il 23/04/2024 Reg. del Settore n. 7/2024

SETTORE 12 – APPALTI (FORNITURE – SERVIZI – OO.PP. E
PNRR)

________________________

f.to Alessandro Sangregorio

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Riaccertamento Ordinario dei Residui anno 2023 - SETTORE 12

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;



COPIA Pag. 3 di 5

PREMESSO che a seguito delle modifiche apportate alla macrostruttura organizzativa dell'Ente con
deliberazione della G.C. n° 33 del 29/03/2023, come rettificata con deliberazione della G.C. n° 44 del
28/04/2023 e con deliberazione della G.C. n° 51 del 16/05/2023, il Settore 12° ha assunto la
denominazione “Appalti (Forniture – Servizi – OO.PP. - PNRR)” ed è stato assegnato allo scrivente
dirigente con decreto del Sindaco Id flusso Gab. Sind. n° 2774 del 16/05/2023 e confermato, in ultimo
con decreto del Sindaco Id flusso Gab. Sind. n° 5351 del 03/010/2023;

RICHIAMATO l’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione
di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in
parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma
4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati tra
i residui attivi le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono
essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in ordine
all’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da inserire nel rendiconto
dell’esercizio;

DATO ATTO che il Dirigente del Settore 13 - Programmazione - Risorse Finanziarie - Bilancio -
Società Partecipate, ha trasmesso a questo Settore l’elenco dei residui passivi non pagati al termine
dell’esercizio 2023, ai fini della verifica delle ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o
della loro re-imputazione, qualora non esigibili;

ATTESO che il Settore 12 ha effettuato le verifiche in ordine agli impegni residui attinenti alle materie
di propria competenza, secondo i criteri contenuti nel principio contabile applicato della contabilità
finanziaria, sulla base delle Determinazioni rintracciate e rintracciabili nel sistema di protocollazione
Aquarius;

RITENUTO che, dall’esame della predetta documentazione, pur se la gestione di talune operazioni di
cui ai predetti elenchi nel corso degli esercizi finanziari precedenti al 2023 è avvenuta da parte di altri
Settori, i residui attivi/passivi siano ora da imputare, per competenza, al centro di costo del Settore 12;

DATO ATTO che non risultano in essere residui attivi relativi all'anno 2023 in carico del Settore 12;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere, per quanto di competenza del Settore 12, al
riaccertamento ordinario dei soli residui passivi relativi all’anno 2023 e nello specifico, per come
suddivisi nell’allegato elenco “Residui passivi” per capitoli di spesa:

1) di cancellare, per insussistente esigibilità nell’esercizio finanziario in esame, l’importo
complessivo di euro 300,00;

2) di mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023, per impegni già assunti, l’importo
complessivo di euro 18.394,27;

3) di non re-imputare alcuna somma nell’esercizio 2024 del bilancio;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, di prendere atto ai fini ricognitori delle
risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per la
relativa approvazione, per le posizioni di cui si ravvisa la competenza;

DETERMINA

per i motivi suesposti che, qui di seguito, si intendono riportati e trascritti:

1 DI DARE ATTO che non risultano in essere residui attivi relativi all'anno 2023 in carico del
Settore 12;



COPIA Pag. 4 di 5

2 DI PROVVEDERE, per quanto di competenza del Settore 12, al riaccertamento ordinario dei soli
residui passivi relativi all’anno 2023 e, nello specifico, per come suddivisi per capitoli di spesa
nell’allegato elenco “Residui passivi”:

1 a) di cancellare, per insussistente esigibilità nell’esercizio finanziario in esame, l’importo
complessivo di euro 300,00;

2 b) di mantenere nel conto del bilancio dell’esercizio 2023, per impegni già assunti,
l’importo complessivo di euro 18.394,27;

3 c) di non re-imputare alcuna somma nell’esercizio 2024 del bilancio;

3 DI TRASMETTERE alla Giunta Comunale il prospetto di cui al punto 2. ai fini dell’approvazione
del riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011;

4 DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

5 DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione economico
finanziaria e sul patrimonio dell’ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

6 DI INVIARE la presente determinazione al Settore 13 per gli adempimenti conseguenti di
competenza;

7 DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato sull’Albo pretorio on-line di questo Comune ai
sensi dell’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Cosenza 23/04/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Giovanni Ramundo

Allegati:
Nome File Descrizione
Tabella residui passivi Settore 12 (Rev.
17.04.2024).pdf



COPIA Pag. 5 di 5

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere Favorevole

Cosenza 23/04/2024

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Giuseppe Bruno


